生态环境部海洋生态环境司关于受理废弃物海洋倾倒许可证和海洋石油勘探开

发含油钻井泥浆和钻屑向海中排放申请的公告

  为贯彻落实《中共中央关于深化党和国家机构改革的决定》《深化党和国

家机构改革方案》《国务院机构改革方案》的要求，切实履行海洋废弃物倾倒

与含油钻井泥浆钻屑向海排放管理职责，深入推进海洋生态环境保护领域“放管

服”改革，生态环境部海洋生态环境司自即日起开始受理全国海洋废弃物倾倒许

可证申请和海洋石油勘探开发含油钻井泥浆和钻屑向海中排放申请。具体办理

事项详见《海洋废弃物倾倒许可证核发服务指南（试行）》和《海洋石油勘探

开发含油钻井泥浆和钻屑向海中排放审批服务指南（试行）》。

  特此公告。

生态环境部海洋生态环境司

2018 年 12 月 11 日

  附件：1.生态环境部海洋生态环境司关于受理海洋废弃物倾倒许可证办理指

南（试行）

  2.海洋石油勘探开发含油钻井泥浆和钻屑向海中排放审批事项服务指南（试

行）

  3.废弃物海洋倾倒许可证申请书（试行）

  4.海洋石油勘探开发含油钻井泥浆和钻屑向海中排放申请书（试行）

  5.关于申请办理废弃物海洋倾倒许可证的函

  6.关于申请海洋石油勘探开发钻井泥浆和钻屑向海中排放许可的函

http://resources.pkulaw.cn/upload/pdf/chl/327506/1.pdf
http://resources.pkulaw.cn/upload/pdf/chl/327506/1.pdf
http://resources.pkulaw.cn/upload/pdf/chl/327506/2.pdf
http://resources.pkulaw.cn/upload/pdf/chl/327506/2.pdf
http://resources.pkulaw.cn/upload/doc/chl/327506/3.docx
http://resources.pkulaw.cn/upload/doc/chl/327506/4.doc
http://resources.pkulaw.cn/upload/pdf/chl/327506/5.pdf
http://resources.pkulaw.cn/upload/pdf/chl/327506/6.pdf

废弃物海洋倾倒许可证核发服务指南（试行）

一、受理范围

本指南内容适用于全国海域疏浚物、渔业加工废料、惰性无机地质材料、天

然有机废料、人体骨灰的废弃物海洋倾倒许可证事项的申请和办理。

二、项目信息

废弃物海洋倾倒许可证核发事项（行政许可、项目编码 51012）。

三、办理依据

1、《深化党和国家机构改革方案》，国家海洋局的海洋环境保护职责划转至

生态环境部，以行使生态和城乡各类污染排放监管与行政执法职责，加强环境污

染治理。

2、《中华人民共和国海洋环境保护法》第五十五条：任何单位未经国家海洋

行政主管部门批准，不得向中华人民共和国管辖海域倾倒任何废弃物。需要倾倒

废弃物的单位必须向国家海洋行政主管部门提出书面申请，经国家海洋行政主管

部门审查批准，发给许可证后，方可倾倒。

3、《中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发<生态环境部职能配置、内设

机构和人员编制规定>的通知》（厅字﹝2018﹞70 号）明确生态环境部海洋生态

环境司负责防治废弃物海洋倾倒对海洋损害的生态环境保护工作，组织划定海洋

倾倒区。

4、《中华人民共和国海洋倾废管理条例》第六条：需要向海洋倾倒废弃物的

单位，应事先向主管部门提出申请，按规定的格式填报倾倒废弃物申请书。主管

部门在接到申请书之日起两个月内予以审批。对同意倾倒者应发给废弃物倾倒许

可证。

5、《中华人民共和国海洋倾废管理条例实施办法》第十条：海洋倾废实行许

可证制度。第十二条：申请倾倒许可证应填报倾倒废弃物申请书。第十三条：主

管部门在收到申请书后两个月内应予以答复。经审查批准的应签发倾倒许可证。

四、受理机构

生态环境部（行政审批大厅）

五、决定机构

生态环境部海洋生态环境司

六、办理条件

（一）申请主体

废弃物所有者及疏浚工程单位，或与其有合同约定的倾废作业实施单位。

（二）批准条件

（1）有适宜开展废弃物倾倒的倾倒区

（2）经废弃物特性和成分检验，向海倾倒废弃物符合法律法规和标准的相

关要求。

（3）新建建设项目已立项，并已获得环境影响评价批复文件。

不符合上述准许条件之一的，不予批准。

七、审查材料清单

序号 材料名称
原件/

复印件
份数

纸质/

电子版
要 求

1
海洋倾倒废弃物

申请书
原件 1 纸质 加盖公章

2
废弃物特性与成分

检验报告
原件 1 纸质

针对拟倾倒废弃物的

检验报告，不要求申请

者提供

3
工程施工计划、施工

图纸和施工现场概况
复印件 1 纸质

施工计划与施工现场

概况与本次倾倒作业

施工有关，施工图纸盖

有监测单位印章与申

请人印章，且图纸能证

明申请的倾倒量

4
工程立项证明和环境

影响评价批复
复印件 1 纸质 加盖公章

如倾倒申请单位需要另行委托（外包）倾倒作业单位开展倾倒作业的，需要补充提交倾

倒作业委托协议书/合同书等材料。

八、申请受理

（一）接收方式

（1）窗口送达

生态环境部行政服务大厅：北京市西城区平安里西大街 45 号。

（2）信函接收

生态环境部行政服务大厅：北京市西城区平安里西大街 45 号，邮编 100035。

（二）受理时间

工作日 8:30-17:00。

九、办理流程

申请人提出书面申

请并提交申报材料

申请人

补全材料

受理单位对申请材料开

展形式审查（5 个工作日）
不予受理，

告知申请人

同意受理，并向申请

人出具受理通知单

移交申报材料至国家海洋

环境监测中心开展技术审

查（15 个工作日）

做出审批决定

（10 个工作日）

通知申请单位审批

结果，并说明理由

通知申请单位缴纳

倾倒费（5 个工作日）

通知申请单位领取

倾废许可证

缴费完成

材料不全，不符合

相关要求

不同意签发

同意签发

材料齐全，符合要求

十、倾倒费收费依据及缴纳方式

（一）收费依据

（1）《海洋环境保护法》规定“向海洋倾倒废弃物，必须按照国家规定缴纳

倾倒费”。

（2）《海洋倾废管理条例实施办法》要求“申请倾倒许可证和更换倾倒许可

证均应缴纳费用”。

（3）《国家发展改革委、财政部关于废弃物海洋倾倒费收费标准以及有关问

题的通知》（发改价格﹝2008﹞1927 号）要求“在中华人民共和国内水、领海、

专属经济区、大陆架和其他管辖海域倾倒各类废弃物的企事业单位及其他经济实

体，按规定缴纳废弃物海洋倾倒费”。

（二）收费标准

《国家发展改革委、财政部关于废弃物海洋倾倒费收费标准以及有关问题的

通知》（发改价格﹝2008﹞1927 号）规定“缴纳废弃物海洋倾倒费，按照所附《废

弃物海洋倾倒费收费标准》的规定执行”。

废弃物海洋倾倒费收费标准（单位：元/立方米）

倾倒地点与

倾倒方式

废弃物种类

近岸倾倒 A 远海倾倒 B 有益处置 C

疏

浚

物

清洁疏浚物 0.30 0.15 0.05

沾污

疏浚物

通过全部

生物学检验

0.40 0.20 0.10
一种生物未通过

生物学检验

0.8 0.40 0.15
两种或三种生物

未通过生物学检验

1.50 0.60 0.20

污染

疏浚物

一种生物未通过

生物学检验

1.50 0.60 0.20
两种或三种生物

未通过生物学检验

3.00 1.00 -
城市阴沟淤泥 6.00 2.00 -
渔业加工废料 0.40 0.20 -

惰性无机地质材料 0.50 0.20 0.10
天然有机物 0.40 0.20 0.10

岛上建筑物料 0.40 0.20 0.10

船舶、平台或其他海上人工构造物

主管部门根据废弃物的性质、原地弃置或

异地弃置、弃置区的环境敏感性、废弃物的

体积、占海面积、倾倒前的拆解情况、是否

采取有别于海洋弃置的其他有益处置方式等

情况进行个案处理，一次性收费，收费标准

报国务院价格主管部门、财政部门备案。

说 明：

1.倾倒地区与倾倒方式

(1)近岸倾倒：指倾倒区距离海岸 12 海里以内。

(2)远海倾倒：指倾倒区距离海岸 12 海里以外。

(3)有益处置：指将废弃物作为海滩及养殖海底培育、营造生物栖息地、岸线维护或加

固、美化景观、海上建坝等海洋工程原材料而进行的海洋处置方式。

2.废弃物种类

按有关规定，可以在海上倾倒的废弃物包括七大类，具体是：

(1)疏浚物：从水下挖掘出的沉积物，包括淤积的、河流冲刷形成的或自然沉积的沉淀

物。依据疏浚物海洋倾倒分类标准，按照疏浚物的特性、污染物含量水平及其对海洋环境的

影响程度，疏浚物分为三类：清洁疏浚物、沾污疏浚物和污染疏浚物。沾污疏浚物和污染疏

浚物必须进行生物学检验，并进行适当处理后方可在海上倾倒。

(2)城市阴沟淤泥：市政污水处理后残余的富含有机物的废物，主要由物理过程产生。

(3)渔业加工废料：由远洋捕捞、水产养殖等渔业加工过程所产生的含有水产品肉、皮、

骨、内脏、外壳或鱼粉残液等废物。

(4)惰性无机地质材料：矿物开采或工程建设产生的来源于自然界的无机废弃物。主要

成分为岩石、砂石和泥土等，不得含有海泥、塘泥、家居垃圾、塑胶、金属、沥青、工业和

化工废料、木材和动植物残体。

(5)天然有机物：源于农业产出的动植物。

(6)岛上建筑物料：远离大陆的岛屿产生的包括铁、钢、混凝土和只会产生物理影响的

无害物质。

(7)船舶、平台：船舶是指任何形式的水上航行工具。平台是为生产、加工、储存或支

持矿物资源开采设计并制造的装置。

3.疏浚物倾倒量的核定方法

由主管部门按疏浚工程水下实际基建开挖量进行核定。

（三）缴费程序

（1）废弃物海洋倾倒许可审核通过后，由生态环境部机关服务中心财务处

（简称执收单位）向缴款人出具《非税收收入一般缴款书（电子版）》。

（2）缴款人持《非税收收入一般缴款书（电子版）》上携带的缴款码，到代

理银行向指定账户缴入相关费用。

（3）执收单位在收到代理银行收款通知当日，最迟次日（节假日顺延），完

成收入确认，通知海洋生态环境司。并向缴款人开具《非税收收入一般缴款书》，

加盖财务印章，作为收款凭据。

十一、审批结果

废弃物海洋倾倒许可证。

十二、结果送达

废弃物海洋倾倒许可证核发完成后，通过电话、传真/邮件、短信形式告知

申请者，并通过现场领取或邮寄方式送出。

十三、申请单位权利和义务

依据《中华人民共和国行政许可法》等，申请人依法享有以下权利：对本决

定不服，可以自接到本决定之日起 60 日内，依法向生态环境部申请行政复议，

也可以在三个月内依法向北京市中级人民法院提起行政诉讼。

十四、监督和投诉渠道

（一）窗口投诉：生态环境部信访办公室

（二）电话投诉：（010）66556060

（三）信函投诉：

投诉受理部门名称：生态环境部信访办公室

通讯地址：北京市西直门南小街 115 号

邮政编码：100035

十五、办公地址和时间

（一）办公地址：北京市西城区西直门南小街 115 号行政审批大厅。

（二）办公时间：工作日 8:30-17:00。

（三）乘车路线：乘地铁 2号线、6号线到车公庄站，从 B出口方向向南走

70 米再向东走 200 米。

十六、公开查询

（一）窗口咨询：

部门名称：生态环境部行政审批大厅

地址：北京市西城区西直门南小街 115 号

电话：（010）66556045

（二）电话咨询：

生态环境部海洋生态环境司监管一处（010）66103167

海洋石油勘探开发含油钻井泥浆和钻屑向海中
排放审批事项服务指南（试行）

一、受理范围

本指南适用于海洋石油勘探开发含油钻井泥浆和钻屑向海中排放审批事项

的申请和办理。

二、项目信息

海洋石油勘探开发含油钻井泥浆和钻屑向海中排放审批（行政许可、项目编

码 51017）。

三、办理依据

1、《深化党和国家机构改革方案》，国家海洋局的海洋环境保护职责划转至

生态环境部，以行使生态和城乡各类污染排放监管与行政执法职责，加强环境污

染治理。

2、《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》（中华人民共

和国国务院令第 412 号）第 452 项内容明确保留海洋石油勘探开发含油钻井泥浆

和钻屑向海中排放审批职责。

3、《海洋环境保护法》第五十一条第二款：钻井所使用的油基泥浆和其他

有毒复合泥浆不得排放入海。水基泥浆和无毒复合泥浆及钻屑的排放，必须符合

国家有关规定。

4、《中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发<生态环境部职能配置、内设

机构和人员编制规定>的通知》（厅字﹝2018﹞70 号）明确，生态环境部海洋生

态环境司负责防治海岸和海洋工程建设项目、海洋油气勘探开发对海洋污染损害

的生态环境保护工作。

5、《防治海洋工程建设项目污染损害海洋环境管理条例》第三十一条：严

格控制向水基泥浆中添加油类，确需添加的，应当如实记录并向原核准该工程环

境影响报告书的海洋主管部门报告添加油的种类和数量。禁止向海域排放含油量

超过国家规定标准的水基泥浆和钻屑。

四、受理机构

生态环境部（行政审批大厅）。

五、决定机构

生态环境部海洋生态环境司。

六、办理条件

（一）申请主体

海洋石油勘探开发作业者。

（二）批准条件

（1）项目环境影响评价文件和溢油应急计划已经由主管部门批准或备案；

（2）申请排放量和排放方式符合项目环境影响评价文件要求；

（3）环保措施能够确保泥浆钻屑达标后排放；

（4）泥浆生物毒性经具有计量认证资质的技术机构检验，并符合国家标准；

（5）泥浆添加的重晶石中汞、镉含量经具有计量认证资质的技术机构检验，

并符合国家标准。

（6）向海中排放泥浆和钻屑含油量符合《海洋石油勘探开发污染物排放浓

度限制》要求。

不符合批准条件之一的，不予批准。

七、审查材料清单

序号 材料名称
原件/

复印件
份数

纸质/

电子
要求 备注

1 作业单位申请函 原件 1 纸质 加盖公章

2

海洋石油勘探开

发含油钻井泥浆

和钻屑向海中排

放申请书

原件 1 纸质

本次申请排放的泥浆钻屑数

量和排放方式、环境影响评

价信息、该项目已完成钻井

数及累计排放量、泥浆钻屑

达标排放的环保措施、作业

计划等（详见申请书样本）

3
环境影响

评价批复
复印件 1 纸质 加盖公章

4

海洋石油勘探开

发溢油应急计划

备案登记表

复印件 1 纸质 加盖公章

八、申请受理

（一）接收方式

（1）窗口送达

生态环境部行政服务大厅：北京市西城区平安里西大街 45 号。

（2）信函接收

生态环境部行政服务大厅：北京市西城区平安里西大街 45 号，邮编 100035。

（二）受理时间

工作日 8:30-17:00。

九、办理流程

十、审批收费依据及标准

不收费。

十一、审批结果

关于泥浆、钻屑排放申请的批复。

十二、结果送达

做出行政决定后，通过电话或传真形式告知服务对象，并通过现场领取或邮

寄方式送出。

十三、申请单位权利和义务

依据《中华人民共和国行政许可法》等，申请人依法享有以下权利：对本决

定不服，可以自接到本决定之日起 60 日内，依法向生态环境部申请行政复议，

也可以在三个月内依法向北京市中级人民法院提起行政诉讼。

十四、监督和投诉渠道

（一）窗口投诉：生态环境部信访办公室

（二）电话投诉：（010）66556060

（三）信函投诉：

投诉受理部门名称：生态环境部信访办公室

通讯地址：北京市西直门南小街 115 号

邮政编码：100035

十五、办公地址和时间

（一）办公地址：北京市西城区西直门南小街 115 号行政审批大厅。

（二）办公时间：工作日 8:30-17:00。

（三）乘车路线：乘地铁 2号线、6号线到车公庄站，从 B出口方向向南走

70 米再向东走 200 米。

十六、公开查询

（一）窗口咨询：

部门名称：生态环境部行政审批大厅

地址：北京市西城区西直门南小街 115 号

电话：（010）66556045

（二）电话咨询：

生态环境部海洋生态环境司监管一处（010）66103167

编号：

废弃物海洋倾倒许可证申请书

（试行）

申请单位：                   （盖章）

填表日期：       年    月   日

生态环境部制

工程名称

废弃物种类

申请倾倒量

废弃物形态

载运工具 （作业船舶名称）

驶 出 港

倾倒方式

申请倾倒日期

申请倾倒必要性

所附材料

□ 废弃物特性与成分检验报告

□ 工程施工计划、施工图纸和施工现场概况

□ 工程立项证明和环境影响评价批复

□ 倾倒作业船舶相关证明材料及其倾废记录仪

安装情况

倾

倒

申

请

单

位

单位名称

单位地址

法定代表人  邮政编码

注册资金  传 真

联 系 人  联系电话

电子邮件

备  注

倾

倒

作

业

单

位

单位名称

单位地址

法定代表人  邮政编码

注册资金  传  真

联 系 人  联系电话

电子邮件

作业工具

（船舶名称）

倾废记录仪

（台）

备  注

编号：

海洋石油勘探开发含油钻井泥浆和钻屑

向海中排放申请书（试行）

申请单位：__________________________(盖章)

填表日期：________年______月______日

生态环境部制

项目名称

类型

     1.勘探、评价                  3.调整井

     2.生产井                      4.其他

所在海域

（海域级别）

依托设施

（数量、名称）

工程量（钻井数量）

环境影响评价信息

（批复文件或登记表备案文件、总井数、排放总量、

排放方式、环保措施）

适用的溢油应急计划

已完成钻井数及累计

排放量

拟排放泥浆、钻屑

总量及排放方式

拟排放时间   年     月     日    至        年   月   日

申请排放的理由：

排放拟采用的环保措施：

申请单位泥浆钻屑排放信用情况：

达标排放承诺：

申

请

单

位

信

息

单位名称

单位地址

法人代表  传   真

联 系 人  联系电话

电子邮件

备   注

施

工

平

台

信

息

平台名称  类 型

所属单位

钻井作业

人数

配备主要

环保设施

名称

配备主要

溢油应急

设施

钻井作业计划

序

号
井名 井位（经纬度） 拟作业时间

1

2

3

4

5

6

关于申请办理废弃物海洋倾倒许可证的函

生态环境部：

根据《海洋环境保护法》《海洋倾废管理条例》等法律

法规的相关规定，我**公司**申请**项目**产生的**万立方米

疏浚物/惰性无机地质材料等向海倾倒。现将废弃物海洋倾

倒许可证申请材料上报贵司审批。

联系人与电话：* * * （***）********

附件：1.***

2.***

3.***

申请单位：***

日期： 年 月 日

关于申请**项目海洋石油勘探开发含油钻井泥浆和钻

屑向海中排放许可的函

生态环境部：

根据《海洋环境保护法》《海洋石油勘探开发环境保护

管理条例》等法律法规的相关规定，***公司计划于**年**月

在**海域**开展**项目**。现申请关于**项目**作业**期间含

油钻井泥浆和钻屑向海中排放许可。请予审批。

联系人与电话：* * * （***）********

附件：1.***

2.***

3.***

申请单位：***

日期： 年 月 日